impossibile est ut intellectus aut ratio aut cogitatio aut dictio verbisque prolatio in rerum natura inveniatur.

Οὐκ ἔχει γὰρ ἡ φύσις τῶν ὑπὲρ φύσιν τοὺς λόγους· ὥσπερ οὐδὲ τῶν παρὰ φύσιν τοὺς νόμους. Ὑπὲρ φύσιν δὲ λέγω, τὴν θεῖαν καὶ ἀνεκλήθητον ἡδονὴν, ἣν ποιεῖν πέφυκεν ὁ Θεὸς φύσει, κατὰ τὴν χάριν τοῖς ἀξίοις ἐνούμενος· παρὰ φύσιν δὲ, τὴν κατὰ στέρησιν ταύτης συνισταμένην ἀνεκλήθητον ὁδύνην· ἣν ποιεῖν εἴωθεν ὁ Θεὸς φύσει, παρὰ τὴν χάριν τοῖς ἀναξίοις ἐνούμενος· κατὰ γὰρ τὴν ὑποκειμένην ἐκάστη ποιότητα τῆς διαθέσεως ὁ Θεὸς τοῖς πᾶσιν ἐνούμενος (9), ὡς οἶδεν αὐτὸς, τὴν αἰσθησιν ἐκάστη παρέχεται, καθὼς ἐστίν ἐκαστος ὑφ' ἑαυτοῦ διαπεπλασμένος πρὸς ὑποδοχὴν τοῦ πάντως πᾶσιν ἐνωθησομένου κατὰ τὸ πέρας τῶν αἰώνων.

pro eo ac quisque a seipso, ad eum suscipiendum, est, efformatus est.

Σωτηρίαν δὲ ψυχῶν, ὡς οἶμαι, τυχὸν ὁ τῶν ἀποστόλων ἀκρότατος ἔφη Πέτρος, ὡς πίστεως τέλος, τῶν ὑπὲρ φύσιν τὴν μέθεξιν. *Περὶ ἧς σωτηρίας, διὰ Πνεύματος ἁγίου δηλαδὴ σαφῶς, ἐξεζήτησαν προφῆται, καὶ ἐξηρμήνησαν, εἰς τίνα ἢ ποῖον καιρὸν ἐδήλου τὸ ἐν αὐτοῖς Πνεῦμα Χριστοῦ, προμαρτυρούμενον* [Seg. Fr. μαρτυρούμενον] *τὰ εἰς Χριστὸν παθήματα, καὶ τὰς μετὰ ταῦτα δόξας.* Οὐκοῦν τοὺς ἐκζητοῦντας ἐν Πνεύματι τὴν τῶν ψυχῶν σωτηρίαν, καὶ ἐξερευνῶντας τοὺς ταύτης πνευματικούς τῆς σωτηρίας λόγους τε καὶ τρόπους, ὀδηγεῖ πρὸς κατανόησιν τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον· οὐκ ἔων ἀκίνητον ἐν αὐτοῖς μένειν καὶ ἀνερέργητον, τὴν δὲ ἢ ἐκζητεῖν τὰ θεῖα πεφόκασι δύναμιν.

Πρῶτον μὲν αὐτοὺς διδάσκον ζητῆσαι τὴν κατὰ

<sup>74</sup> I Petr. 1, 19-11.

A pientium est in actu cum eo quod percipitur, per similitudinem, quanta concessa est, ut ita loquar, identitas. Percipientium autem cum eo quod percipitur, quanta concessa est in actu per similitudinem identitas, deificatio est eorum, qui deificationis munus promerentur: deificatio autem (ut sic rarius describam) omnium temporum ac sæculorum, eorumque quæ in tempore ac sæculo sunt, comprehensio et finis est. Temporum autem ac sæculorum, eorumque omnium quæ in eis sunt, comprehensio et finis, veri est vereque principii cum vero vereque fine in iis qui salutem consequuntur, indivisa unio. Indivisa autem veri tum principii tum finis in eis qui salute donantur unio, potior est eorum qui essentialiter principio ac fine commensi sunt, a naturalibus excessus. Excessus autem a naturalibus eorum qui principio ac fine

circumscribuntur, **203** immediata est ac infinita inque infinitum, in iis qui potiozem illum a naturalibus excessum consecuti sunt, immensi roboris omnemque vincens virtutem, Dei operatio et virtus seu afflatus. Postremo immediata infinitaque et in infinitum robustissima omnemque vincens virtutem, Dei operatio et virtus afflatusque, arcana est et supraquam arcana secundum unionem ineffabilem omnique cogitatu majorem, eorum qui afflantur atque aguntur voluptas gaudiumque; cujus omnino

Non enim natura eorum pollet rationibus, quæ superiora quam pro ejus ratione existunt; uti neque eorum legibus quæ innaturalia sunt. Superioriorem autem quam pro naturæ ratione dico, divinam omnique cogitatu majorem voluptatem, quam qui natura Deus est, per gratiam, his qui digni sint unitus, facere comparatus est: innaturalem vero vocito, qui hujus privatione consistit, nullis verbis explicabilem dolorem, quem Deus natura, contra ac gratiæ ratio postulat, iis unitus qui indigni sunt, consciscit. Pro subjecta enim ejusque qualitate ac affectione Deus cunctis unitus, qua ipse novit ratione, singulis sensum præbet, qui in fine sæculorum cunctis omnino uniendus

D Salutem autem animorum, ut existimo, vocat summus apostolorum Petrus, velut fidei finem, eorum, quæ natura superiora sunt, perceptionem. *De qua salute (palam nimirum per Spiritum sanctum) exquisierunt prophete et exscrutati sunt, in quod vel quale tempus significaret in eis Spiritus Christi, prænuntians eas, quæ in Christo sunt, passiones, et posteriores glorias* <sup>74</sup>. Eos igitur qui in Spiritu exquirunt animorum salutem, ejusque salutis spirituales rationes modosque exscrutantur, dirigit Spiritus sanctus, ut hæc intelligentia assequantur; qui scilicet vim illam, qua illis comparatum ut divina exquirant, sine motu in eis, et inertem ac otiosam manere non patiantur.

Primum docet quærere voluntatis peccato, seu

voluntate peccati extinctionem; itemque voluntatis virtute, **204** seu virtutis voluntate suscitationem; scrutari vero, voluntatis peccato, seu peccati voluntate extinctionis modos; pariterque voluntatis virtute, seu virtutis voluntate suscitationis rationes: quibus, inquam, modis ac rationibus, peccati voluntate, seu voluntatis peccato extinctionio: virtutisque voluntate, seu voluntatis virtute suscitatio ut præstetur, comparatum sit; hoc perspicue sæculo (quod tempus Scriptura appellavit) quæ in Christo sunt (id est, pro Christo) circa naturam passiones habens; quas eis prænuntiabat Spiritus sanctus, ut complantati similitudini mortis Christi <sup>76</sup>, peccati extinctionione, ejusdem resurrectionis complantati similitudini, virtutis præstatione efficerentur.

τύρετο τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον· ἵνα γένωνται σύμφυτοι νέκρωσιν τῆς ἁμαρτίας (11), καὶ τῆς ἀναστάσεως

Revera enim necesse est, ut qui salutem sit consecuturus, nedum voluntati peccatum extinguat, sed et ipsam peccato voluntatem; ac nedum voluntatem virtutis exsuscitet, sed et ipsi virtutem voluntati; ut extincta emortuaque, tota a toto peccato divisa, non persentiscat; vivaque tota, viventem totam indivulsa unione voluntas virtutem sentiat.